
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 59437 

Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 543/2025 απόφαση του Δημοτι-

κού Συμβουλίου Αθηναίων.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δι-

ατάξεις.
2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τα άρθρα 55 και 112 του ν. 5209/2025 (Α’ 11).
5. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-

ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου - Λοιπές επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 136).

6. Το άρθρο 111 του ν. 5209/2025 (Α’ 100) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
των διατάξεων αυτού στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/ 
1561/2022 απόφαση «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 52907/ 
2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές ρυθμίσεις για την 
εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους 
χώρους των οικισμών που προορίζονται για την κυκλο-
φορία πεζών" (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

10. Την υπ’ αρ. 86780/2022 υπουργική απόφαση «Διο-
ρισμός του Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινών-
δα, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

11. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

12. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

13. Την υπ’ αρ. οικ. 41663/10866/01.06.2020 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής «Άσκηση των αρμοδιοτήτων της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Αττικής για την λήψη μέτρων οδικής 

κυκλοφορίας» (ΑΔΑ: ΩΗΤΙΟΡ1Κ-9ΗΚ).

14. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του 

Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 

«Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών 

Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερσαί-

ους χώρους λιμένων».

15. Το άρθρο 90 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-

νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-

γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184). 

16. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/19169/08.11.2024 

απόφαση της Υφυπουργού Εσωτερικών «Ζητήματα 

οργάνωσης και τήρησης του Εθνικού Μητρώου Δια-

δικασιών “Μίτος”, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 90 του 

ν. 4727/2020 (Α’ 184)» (Β’ 6273).

17. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21554/2024 

εγκύκλιο της Υφυπουργού Εσωτερικών «Οργάνωση 

και τήρηση του Εθνικού Μητρώου Διοικητικών Δια-

δικασιών - Μίτος (άρθρο 90 του ν. 4727/2020)» (ΑΔΑ: 

ΨΝΩ246ΜΤΛ6-ΙΙΑ).

18. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27.12.2024 

εγκύκλιο «Νέες προβλέψεις επί της διαδικασίας δημοσί-

ευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πρά-

ξεων στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως - Μηχανισμός 

αυτοματοποιημένης ενημέρωσης του ΕΜΔΔ-”Μίτος”» 

(ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6- ΙΑΩ).

19. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/466/10.01.2025 εγκύκλιο 

«Νέα διαδικασία δημοσίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων 

και κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως - Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενημέρωσης 

του ΕΜΔΔ “Μίτος” - Συμπληρωματικές οδηγίες» (ΑΔΑ: 

9ΥΠΘ46ΜΤΛ6-ΨΡΔ).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5400

68023

10.10.2025 13:08:51

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68024 Τεύχος B’ 5400/09.10.2025

20. Το υπ’  αρ. 57536/30.09.2025 έγγραφο της Δι-

εύθυνσης Διοίκησης (Τμήμα Εποπτείας Ο.Τ.Α.) της  

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με το οποίο διαβιβά-

στηκε στη Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου η νομοτύπως λη-

φθείσα, όπως αναφέρει η παραπάνω αρμόδια Υπηρεσία,  

υπ’ αρ. 543/10.09.2025 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Αθηναίων για ρύθμιση κυκλοφορίας, με τα συ-

νημμένα της.

21. Το υπ’ αρ. 228183/17.09.25 έγγραφο του Δήμου 

Αθηναίων.

22. Το υπ’ αρ. 209858/27.08.25 έγγραφο της Γενικής 

Διεύθυνσης Διοίκησης του Δήμου Αθηναίων με θέμα 

την εκτέλεση των εργασιών του έργου «ΑΝΕΓΕΡΣΗ  

ΤΕΤΡΑΩΡΟΦΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ ΣΤΗΝ ΟΔΟ ΑΓΗΣΙΛΑΟΥ 76-80 

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ 87/2010 ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ ΑΔΕΙΑ ΟΠΩΣ 

ΑΝΑΘΕΩΡΗΜΕΝΗ ΙΣΧΥΕΙ» βάσει της οποίας λήφθηκε η 

υπ’ αρ. 1706/04.08.25 απόφαση της Δημοτικής Επιτρο-

πής για τις υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

23. Την υπ’  αρ. 1706/04.08.25 Δημοτική Επιτροπή  

Αθηναίων.

24. Την υπ’ αρ. 543/10.09.25 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Αθηναίων με την οποία εγκρίνονται οι υπό-

ψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

25. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κυ-

κλοφοριακών ρυθμίσεων δεν προκαλείται δαπάνη εις 

βάρος του προϋπολογισμού του έτους 2025 του Δήμου 

Αθηναίων.

26. Το γεγονός ότι από οδό Αγησιλάου στο τμήμα από 

Πλαταιών έως και Θερμοπυλών, του δήμου Αθηναίων, 

δεν διέρχεται αστική συγκοινωνία. (Δίκτυο Ο.Α.Σ.Α.).

27. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, της 

υπ’ αρ. 543/10.09.25 απόφασης του Δημοτικού Συμβου-

λίου Αθηναίων και συγκεκριμένα:

1. Ολική κατάληψη του οδοστρώματος της οδού Αγη-

σιλάου από την συμβολή της με την οδό Πλαταιών (δεν 

περιλαμβάνεται η συμβολή) έως την συμβολή της με 

την οδό Θερμοπυλών (δεν περιλαμβάνεται η συμβολή) 

Η κατάληψη υλοποιείται ακαριαία σε όλο το μήκος και 

πλάτος του οδοστρώματος.

2. Η κατάληψη οριοθετείται με πινακίδες οριοθέτησης 

έργων, τοποθετημένες κάθετα στον άξονα της οδού και 

πριν την συμβολή της οδού Αγησιλάου με την οδό Πλα-

ταιών συνδυασμού σημάτων Π-76 (κινητό εμπόδιο λόγω 

έργων επί της οδού), με Ρ-08 (οδός κλειστή για όλα τα 

οχήματα) και δύο αναλάμποντες φανούς, στο απαιτού-

μενο πλήθος ώστε να καταληφθεί το συνολικό πλάτος 

του οδοστρώματος.
3. Τοποθέτηση σήματος Κ-20-Ε/πρ.1 (εκτέλεση έργων 

επί της οδού) επί της οδού Αγησιλάου σε απόσταση 

70,00 μ. προ του σημείου έναρξης της κατάληψης και 
για όλο το μήκος της.

4. Τοποθέτηση Ρυθμιστικής πινακίδας P50α (υποχρε-
ωτική κατεύθυνση πορείας με στροφή αριστερά) επί της 
οδού Αγησιλάου σε απόσταση 70,00 μ προ του σημείου 
έναρξης της κατάληψης. 

5. Σε κατάλληλες θέσεις στις πέριξ της οδού Αγησιλά-
ου οδούς τοποθετούνται πληροφοριακές πινακίδες στις 
οποίες θα αναγράφεται το κείμενο: «ΟΔΟΣ ΑΓΗΣΙΛΑΟΥ 
ΚΛΕΙΣΤΗ ΛΟΓΩ ΕΡΓΩΝ».

6. Τοποθέτηση σημάτων και Ρ-32-Ε, ανώτατο όριο 
ταχύτητας 30 χλμ./ώρα στις πέριξ της οδού Αγησιλάου 
διαδρομές.

7. Ο χώρος του πεζοδρομίου περικλείεται με πορτοκα-
λί πλέγμα οδοσήμανσης ύψους 1,00 μ. για την ασφάλεια 
των πεζών.

8. Η διάρκεια εκτέλεσης του έργου σύμφωνα με τον 
ανάδοχο ορίζεται σε έως τις 27.11.2025, για τις ημέρες Τε-
τάρτη και Σάββατο και για τις ώρες 07:00 π.μ. - 14:00 μ.μ.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να τοποθετηθούν όλες οι κατακόρυφες σημάνσεις 

(πινακίδες) με την υπόδειξη της Τεχνικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Αθηναίων σε κατάλληλες θέσεις εκτός του 
οδοστρώματος, ώστε να επιτυγχάνεται η ανεμπόδιστη 
και ασφαλής κίνηση των οχημάτων αλλά και των πεζών.

2. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία 
(ΑμεΑ), σύμφωνα με το (9) σχετικό.

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

5. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αυτή αποστέλλεται στο πλαίσιο των αρμοδιο-
τήτων τους.

7. Η τοποθέτηση άλλης, πλην ρυθμιστικής, σήμανσης 
(πληροφοριακή σήμανση ή σήμανση που διευκολύνει 
τη ρύθμιση της κυκλοφορίας και βελτιώνει την οδική 
ασφάλεια) μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου σύμ-
φωνα με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Οκτωβρίου 2025 

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02054000910250002*


